关于开展大连市2023—2024学年高校毕业生

一次性求职创业补贴申报工作的通知

各区市县（先导区）人力资源和社会保障局（党群工作部、社会管理局）、就业和人才服务机构，各有关院校：

根据《大连市促进高校毕业生就业创业政策措施》（大政办发〔2022〕15号）和《关于进一步促进高校毕业生等青年群体就业创业有关工作的通知》（大人社发〔2022〕177号）有关规定，决定开展大连市2023—2024学年高校毕业生一次性求职创业补贴的申报、审核和发放等工作。现将有关事宜通知如下：

一、补贴对象

学籍地在我市辖区的普通高等学校以及中等职业学校（含技工院校）的2023—2024学年有就业创业意愿且积极求职创业的低保家庭毕业生、家庭经济困难的残疾人子女毕业生、脱贫家庭毕业生及防止返贫监测对象所在家庭毕业生、特困人员中的毕业生、残疾毕业生、烈士子女毕业生、孤儿（含事实无人抚养儿童）毕业生、获得国家助学贷款的毕业生。
二、申报材料

申请补贴的毕业生需提供身份证、《大连市高校毕业生一次性求职创业补贴申请表》、社会保障卡银行账号，同时根据自身不同情况分别提供以下材料：
（一）低保家庭毕业生提供户口簿、本人所在家庭有效的《城乡居民最低生活保障证》；

（二）家庭经济困难的残疾人子女毕业生提供户口簿、父亲或母亲的《中华人民共和国残疾人证》（家庭经济困难由所在院校认定）；

（三）脱贫家庭毕业生提供户口簿、本人所在家庭的扶贫卡或《扶贫手册》；

（四）防止返贫监测对象所在家庭毕业生提供户口簿及主管部门出具的相关凭证（防止返贫监测对象家庭毕业生由所在院校认定）；

（五）特困人员中的毕业生提供本人有效的《特困人员救助供养证》；

（六）残疾毕业生提供本人的《中华人民共和国残疾人证》；

（七）烈士子女毕业生提供户口簿、父亲或母亲的《烈士证明书》及存根；

（八）孤儿（含事实无人抚养儿童）毕业生提供本人的《儿童福利证》；
（九）获得国家助学贷款的毕业生提供本人毕业学年的贷款合同。

上述群体无法提供相关证件或相关证件未注明有效期的，可由县级及以上核发部门提供说明。以上材料要求原件及复印件各1份，其中户口簿复印件需提供首页及本人页。
三、补贴程序
（一）院校组织。各学校负责组织符合条件的毕业生登录“http://124.93.240.15:7016/hrgxzxw/”，实名制注册后按补贴类型进行申报，毕业生提交相关证件和证明材料，并打印《大连市高校毕业生一次性求职创业补贴申请表》（详见附件1，以下简称《申请表》）。
（二）初审公示。各学校对提出补贴申请的毕业生进行资格初审，并将初审通过的毕业生名单在校园内进行公示，公示内容应包括学校名称、申请人姓名、身份证号（需隐去出生年月日）、补贴标准、补贴金额等内容。经公示无异议的，登录“http://124.93.240.15:7016/hrgxzxw/”提交初审结果并进行网上确认。
（三）报送材料。各学校将加盖公章的《申请表》、《大连市高校毕业生申请一次性求职创业补贴明细表》（详见附件2，以下简称《明细表》）、加盖学校公章的公示证明材料及其他申请材料在2023年9月22日前报送到学校所在地区的公共就业服务机构。

（四）县区复审。各地区公共就业服务机构对学校提交的申报材料进行复核，并将复核通过的毕业生名单进行公示，经公示无异议的，登录“http://124.93.240.15:7016/hrgxzx/”提交复审结果并进行网上确认；将加盖公章的《明细表》、《（地区）高校毕业生一次性求职创业补贴情况汇总表》（详见附件3），于2023年10月13日前以当地人社局的名义报送同级财政部门。

（五）补贴发放。各地区人社部门、公共就业服务机构应及时协调同级财政部门，于2023年10月20日前将一次性求职创业补贴资金拨付至申请人所在的学校银行账户；10月底前各学校应将补贴足额发放至申请人社会保障卡银行账户中。

（六）收据留存。11月15日前各学校将收款收据和支付一次性求职创业补贴的银行对账单提交给所在地区公共就业服务机构（详见附件4），各地公共就业服务机构做好收据留存归档并抄报市高校毕业生就业服务中心。
四、工作要求

（一）各学校和各地区人社部门、公共就业服务机构应设立并公开监督举报电话，对相关举报投诉认真核查，发现问题及时整改。

（二）各学校和各地区人社部门、公共就业服务机构应按时限、按要求完成初审和复审工作，并保证审核数据的准确性，对超过初审或复审规定时限的申报材料，将不再受理。

（三）各地区人社部门、公共就业服务机构应及时将本地一次性求职创业补贴资金需求情况报同级财政部门，并协调做好补贴的资金安排和拨付工作，高校和人社部门、公共就业服务机构要按照相关资金管理规定做好一次性求职创业补贴发放及资金使用情况公开工作。

（四）各地区公共就业服务机构应将符合条件的学生申请材料、公示（公开）证明材料、相关资金往来凭证等材料纳入档案管理。

（五）市高校毕业生就业服务中心运用信息化手段，对一次性求职创业补贴的申报过程进行动态监督，督促和指导各方在规定时间内完成相应工作。

附件：1.大连市高校毕业生一次性求职创业补贴申请表

          2.大连市高校毕业生申请一次性求职创业补贴明细表

          3.（地区）高校毕业生一次性求职创业补贴情况汇总表

4.区市县（先导区）公共就业服务机构联系方式

大连市人力资源和社会保障局
               2023年7月 日
附件1
大连市高校毕业生一次性求职创业补贴申请表

学校（院系）：                                      毕业时间：

	学生基本情况
	姓     名

	性别

	民族

	贴一寸

免冠照片

	生 源 地

	学    历

	专     业

	移动电话

	身份证号码

	政治面貌

	家 庭 地 址

	补贴类型

	证件

发放单位

	证件编号

	学生诚信承诺
	本人保证以上填报内容真实有效，同时承诺截至申请之日本人有就业创业意愿并积极求职创业。（请手抄以上内容）

申请人（签字）：                       年     月     日

	所在学校意见
	经审核，该生填报情况属实，符合一次性求职创业补贴条件，经公示无异议，同意上报。

(公示期为   月   日至   月   日)

经办人（签字）：             负责人（签字）：

                                   学校公章

                                               年   月   日

	地区人社部门意见
	经审核，该申请人符合一次性求职创业补贴条件，同意申领求职创业补贴。

经办人（签字）：             负责人（签字）：                                               盖 章

                                               年   月   日

监督电话：

学校经办部门电话：

市高校毕业生就业服务中心：0411-39997617

附件2
大连市高校毕业生申请一次性求职创业补贴明细表
学校名称（盖章）                   开户银行：       　           账号：
	序号
	姓名
	性别
	身份证号码
	学历
	政治面貌
	生源地
	联系方式
	社会保障卡银行账号
	补贴类型

填报人：                 　  联系电话：                  　                 填报日期：    年   月  日

附件3
（地区）高校毕业生一次性求职创业补贴情况汇总表

区人社部门盖章：                                                                     单位：人/万元
	学 校 名 称
	开户银行
	账    号
	补贴人数
	补贴金额

	合     计

填报人：                 　  联系电话：                  　              填报日期：    年   月  日

附件4
区市县（先导区）公共就业服务机构联系方式
	序号
	机  构  名  称
	地     址
	联系电话

	1
	大连市就业和人才服务中心
	沙河口区联合路100号
	39997617

	2
	中山区人力资源和社会保障事务服务中心
	中山区杏林街62号
	82745136

	3
	西岗区人力资源和社会保障事务服务中心
	西岗区长江路588号
	39602059

	4
	沙河口区人力资源和社会保障事务服务中心
	沙河口区永平街205号
	84627709

	5
	甘井子区人力资源和社会保障事务服务中心
	甘井子区山东路5号
	86804226

	6
	高新区人才服务中心
	高新区火炬路1号A座、高新区腾飞软件园3号楼
	84597071

	7
	旅顺口区就业和人才服务中心
	旅顺口区新城大街9号
	81616339

	8
	普兰店区就业和人才服务中心
	普兰店区渤海街100号
	83162895

	9
	金普新区就业和人才服务中心
	金马路260号人才广场2楼206
	65891586

	10
	瓦房店市就业和人才服务中心
	瓦房店市西长春路西段132号
	85569027

	11
	庄河市就业和人才服务中心
	庄河市世纪大街一段18号409室
	89725628

	12
	长海县就业和人才服务中心
	长海县大长山岛镇环海路106号三楼
	89882757

	13
	大连长兴岛经济技术开发区人力资源和社会保障事务服务中心
	大连长兴岛经济技术开发区长兴路589号
	85761725